CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - CESTA BÁSICA, VALEMERCADO OU QUALQUER OUTRO BENEFÍCIO
DO GÊNERO ALIMENTÍCIO 

a)      A empresa fica responsável pelo repasse até o décimo dia de cada mês, aos farmacêuticos, uma
cesta básica, vale mercado ou qualquer outro benefício do gênero alimentício, em valor nunca inferior a R$
154,00 (cento e cinquenta e quatro reais), dos quais poderão ser descontados até R$ 5,00 (cinco reais) do
salário dos farmacêuticos.

b)     As empresas que concederem o referido benefício em valor superior a cláusula acima, deverão aplicar
no mínimo o percentual de reajuste de 7,50% (sete vírgula cinquenta por cento), a partir de 01 de setembro